Generación Eléctrica Argentina Renovable I S.A. (“GEAR”) y Luz de Tres Picos S.A., acordaron llevar adelante 
nuevas inversiones en energía renovable a través de GEAR (sociedad en la que PCR posee el 51% de las acciones) 
con el fin de (i) mediante una inversión de aproximadamente USD 16.000.000 (Dólares Estadounidenses 
dieciséis millones), más impuestos aplicables, ampliar el PES SLN mediante la incorporación de un parque solar 
por 18 MW/ac convirtiendo al PES SLN en una central híbrida eólica y solar; y, (ii) mediante una inversión de 
aproximadamente USD 275 millones (Dólares Estadounidenses doscientos setenta y cinco millones), más

[...]

de “Exterior y cambios”, referido a la excepción de la obligación de liquidación los cobros de exportaciones de 
servicios por parte de las personas humanas, por el siguiente: “iii) El cliente no ha utilizado este mecanismo por 
un monto superior al equivalente de USD 36.000 (dólares estadounidenses treinta y seis mil) en el año 
calendario, en el conjunto de las entidades y por el conjunto de los conceptos comprendidos.”   

Comunicación “A” 8161  

Mediante la Comunicación “A” 8161, el BCRA autorizó a las empresas a acceder al mercado de cambios, sin 
conformidad previa, para cancelar los intereses compensatorios devengados a partir del 1° de enero de 2025,